

## Svar på motion från Suzanne Enman (KD) om att motverka hedersvåld

### Sammanfattning

Suzanne Enman (KD) har inkommit med en motion om att motverka hedersvåld. Motionären menar att Haninge ska ha ett aktivt arbete för att motverka hedersrelaterat våld och förtryck samt få en ökad kunskap och medvetenhet kring denna fråga. För att komma åt problematiken bör kommunen därför kartlägga den aktuella situationen. Förvaltningen delar motionärens åsikter om att hedersrelaterat våld och förtryck är ett allvarligt problem och att kunskap är grundläggande för att kunna motverka detta. En förvaltningsgemensam handlingsplan mot hedersrelaterat våld och förtryck har därför tagits fram i syfte att öka kunskapen och lyfta fram vikten av att personal vågar ställa frågor när det finns misstanke om att någon är utsatt. Förvaltningen arbetar även tillsammans med resurscentrumet Origo för att sprida kunskap till yrkesverksamma och unga. Förvaltningen menar att en kartläggning inte förväntas medföra några övergripande förändringar av det arbete som görs idag. Att hedersrelaterat våld och förtryck förekommer i Haninge är känt och förvaltningen arbetar ständigt för att uppmärksamma och ge stöd till utsatta. Fokus bör därför istället ligga på ett fortsatt förebyggande och kunskapshöjande arbete på förvaltningsövergripande nivå.

#### Underlag för beslut

- Tjänsteutlåtande 2017-04-04 – Motion från Suzanne Enman (KD) om att motverka hedersvåld
- Motion från Suzanne Enman (KD) om att motverka hedersvåld

#### Förslag till beslut

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteskrivelse som sitt yttrande till kommunfullmäktige.

---

Siw Lideståhl  
Förvaltningschef

---

Maria Timonen Porshage  
Avdelningschef

## Bakgrund

Suzanne Enman (KD) har inkommit med en motion om att motverka hedersvåld. Motionären menar att Haninge ska ha ett aktivt arbete för att motverka hedersrelaterat våld och förtryck samt få en ökad kunskap och medvetenhet kring denna fråga. För att komma åt problematiken med hedersrelaterat våld och förtryck bör kommunen därför kartlägga den aktuella situationen.

I motionen föreslås kommunfullmäktige besluta:

- Att socialnämnden tillsammans med grund- och förskolenämnden och gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden får i uppdrag att göra en kartläggning av det hedersrelaterade våldets omfattning och karaktär i Haninge inom Haninges alla årskurser i skolan.

Socialnämnden har beretts tillfälle att yttra sig över motionen.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts av kansliet i samråd med berörda avdelningar inom socialförvaltningen och utbildningsförvaltningen.

## Förvaltningens synpunkter

Förvaltningen delar motionärens åsikter om att hedersrelaterat våld och förtryck är ett allvarligt problem och att kunskap är grundläggande för att kunna motverka hot och våld i hederns namn. Under 2015 tog därför socialnämnden, grund- och förskolenämnden, gymnasie- och

vuxenutbildningsnämnden samt kultur- och fritidsnämnden gemensamt fram en handlingsplan mot hedersrelaterat våld och förtryck i syfte att öka kunskapen och förbättra samverkan mellan förvaltningarna (dnr SN 2015/94). Handlingsplanen lyfter bland annat fram vikten av att personal som möter barn och unga vågar ställa frågor när det finns misstanke om att någon är utsatt. Implementering av handlingsplanen säkerställs genom den överenskommelse om samverkan som socialförvaltningen har tecknat tillsammans med kultur- och fritidsförvaltningen och utbildningsförvaltningen.

För att kunna erbjuda bästa möjliga stöd till personer som utsatts för hedersrelaterat våld och förtryck är Haninge kommun även med och finansierar Origo, ett resurscentrum med fokus på ungdomar som lever i en hederskontext. Origo stöttar ungdomar direkt genom bland annat en jourlinje, men vänder sig även till yrkesverksamma inom bland annat skola och socialtjänst som möter ungdomar och unga vuxna där hedersproblematik finns med i bilden.

Förvaltningen ställer sig tveksam till att i dagsläget genomföra en kartläggning av hedersvåldets omfattning och karaktär inom Haninges alla årskurser. En sådan form av anonym kartläggning förväntas inte medföra några övergripande förändringar av de åtgärder som idag görs mot hedersrelaterat våld och förtryck. Att hedersrelaterat våld och förtryck förekommer bland barn och unga i Haninge är känt och med anledning av detta pågår ett ständigt arbete inom skola och

socialtjänst. För att förvaltningen ska kunna uppmärksamma de som är utsatta och erbjuda stöd och skydd behöver personal ha möjlighet att känna igen varningstecken samt ha kunskap om sin skyldighet att anmäla oro vid misstanke om att ett barn far illa. Samtidigt behöver barn och unga ha kännedom om var de kan vända sig och även känna sig trygga med att de kommer att få rätt hjälp. Att detta sker säkerställs dels genom arbete utifrån handlingsplanen och dels genom att Origo sprider kunskapsmaterial till lärare och elever.

För de ungdomar som redan är aktuella hos socialtjänsten och där hedersrelaterat våld och förtryck finns med i problembilden arbetar förvaltningen ständigt för att erbjuda dessa personer ett gott stöd utifrån deras specifika problematik. Handläggarna har möjlighet att vända sig till Origo för att få rådgivning kring hur hedersrelaterat våld och förtryck ska hanteras på bästa sätt i utredningen.

Sammantaget menar förvaltningen att man i dagsläget har överblick över de barn och unga som är aktuella hos socialtjänsten med anledning av hedersrelaterat våld och förtryck. För att kunna uppmärksamma fler unga som lever i en hederskontext och för att på bästa sätt kunna erbjuda råd och stöd menar förvaltningen att den mest effektiva metoden är ett fortsatt förebyggande och kunskapshöjande arbete på förvaltningsövergripande nivå.

---



Förvaltning  
Socialförvaltningen

Avdelning/Enhet  
Kansliet

Handläggare  
Sofia Nordgren, utredare

Dokumenttyp  
Tjänsteskrivelse

Datum  
2017-04-04

Diarienummer  
SN 2017/69

Sida  
6 (6)

---

Expedieras: Akt

För kännedom: Kommunstyrelsens förvaltning